
СпециальныйСпециальный
выпусквыпуск

№ 8 (720)№ 8 (720)

Понедельник 
6 февраля 2012 г. 

Основана 
6 августа 1939 г. 

НОРМАТИВНО-ПРАВОВЫЕ ДОКУМЕНТЫ 

ЯРКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Фе-
дерации, Федеральным законом от 16.10.2003года № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Законом 
Новосибирской области «Об областном бюджете Ново-
сибирской области на 2012год и плановый период 2013 
и 2014годов.», Положением «О бюджетном устройстве 
и бюджетном процессе в Ярковском сельсовете Ново-
сибирского района Новосибирской области», Приказом 
Министерства Финансов Российской Федерации от 
28.12.2010г. № 190н «Об утверждении указаний о по-
рядке применения бюджетной классификации Российской 
Федерации», Приказом Минфина РФ от 05.09.2008г. № 
92н « Об утверждении Порядка учета Федеральным каз-
начейством поступлений в бюджетную систему Россий-
ской Федерации и их распределения между бюджетами 
бюджетной системы Российской Федерации», пунктом 7 
статьи 19 Устава Ярковского сельсовета Новосибирского 

района Новосибирской области Совет депутатов Ярков-
ского сельсовета РЕШИЛ:
1. Утвердить бюджет Ярковского сельсовета на 2012 год 
по расходам в сумме 23430,2 тыс. руб., исходя из про-
гнозируемого объема доходов в сумме 24264,7 тыс.руб. 
1)Прогнозируемый объем доходов Ярковского сельсовета 
на 2012г (приложение № 1).
2)Утвердить объем расходов Ярковского сельсовета на 
2012год (приложение № 2).
3)Утвердить источники финансирования дефицита мест-
ного бюджета на 2012г.( приложение № 3).
4)Утвердить программу муниципального заимствования на 
2012год (приложение № 4).
2. Настоящее решение опубликовать в районной газете 
«Приобская правда»
3. Настоящее решение вступает в силу со дня опублико-
вания.
Глава Ярковского сельсовета Новосибирского рай-

она Новосибирской области С.А.Гореликов 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЯРКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

четвертого созыва

РЕШЕНИЕ очередной тридцать пятой сессии

с.Ярково    19.01.2012 г.  № 2

 О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В БЮДЖЕТ НА 2012Г.

        Приложение №1 

к решению2 сессии №35  от  19.01.2012г

ДОХОДЫ БЮДЖЕТА ЯРКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НА 2012Г.

Код Наименование доходы
2012г.

000 1 01 00000 00 0000 000 Налоги на прибыль, доходы 6368,4
182 1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц ( 10%) 6368,4
182 1 01 02010 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый 

агент
6351,4

182 1 01 02020 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных от осуществления деятельности 
физическими лицами, зарегистрированными в качестве индивидуальных предпринима-
телей

2

182 1 01 02030 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных физическими лицами в соот-
ветствии со статьей 228 Налогового кодекса РФ

15

000 1 05 00000 00 0000 000 Налоги на совокупный доход 50
182 1 05 03000 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог 50
000 1 06 00000 00 0000 000 Налоги на имущество 497,4
182 1 06 01000 00 0000 110 Налог на имущество физических лиц 75,4
182 1 06 01030 10 0000 110 Налог на имущество физических лиц, зачисляемый в бюджеты поселений 75,4
182 1 06 06000 00 0000 110 Земельный налог 422
182 1 06 06013 10 0000 110 Земельный налог, взимаемый по ставке, установленной подпунктом 1 пункта 1 статьи 394 

НК РФ, зачисляемый в бюджеты поселений
342

182 1 06 06023 10 0000 110 Земельный налог, взимаемый по ставке, установленной подпунктом 2 пункта 1 статьи 394 
НК РФ, зачисляемый в бюджеты поселений

80

182 1 09 04050 10 0000 110 Земельный налог( по обязательствам, возникшим до 1 января 2006года), мобилизуемый 
на территориях поселений

000 1 11 00000 00 0000 000 Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной 
собственности

511,6

444 1 11 05013 10 0000 120 Арендная плата за земли, находящиеся в гос. собственности до разграничения гос. соб-
ственности на землю и поступления от продажи права на заключение договоров аренды 
указанных земельных участков

450

555 1 11 09045 10 0000 120 Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности по-
селений

61,6

555 1 13 01995 10 0000 130 Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов по-
селений

15

444 1 14 06013 10 000 430 Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не 
разграничена и которые расположены в границах поселений

2

000 1 00 00000 00 0000 000 Итого доходов 7444,4
000 2 02 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ 16820,3
555 2 02 01001 10 0000 151 Дотация на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности поселения 8623,5
555 2 02 01003 10 0000 151 Дотация на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов из 

районного фонда финансовой поддержки поселения
4749

555 2 02 03015 10 0000 151 Субвенции бюджетам поселений на осуществление первичного воинского учета на терри-
ториях, где отсутствуют военные комиссариаты

322,7

555 2 02 02041 10 0000 151 Субсидии бюджетам поселений на строительство, модернизацию, ремонт и содержание 
автомобильных дорог общего пользования, в том числе дорог в поселениях (за исключе-
нием автомобильных дорог федерального значения)

2375

555 2 02 02999 10 0000 151 Субсидии на реализацию мероприятий ведомственной целевой программы «Государ-
ственная поддержка муниципальных образований Новосибирской области по энергос-
набжению и энергетической эффективности в жилищно-коммунальном хозяйстве на 
2011-2013 годы» 

750,1

555 2 02 04999 10 0000 151 Субсидии на реализацию мероприятий долгосрочной целевой программы «Культура Но-
восибирской области « (2012-2017 годы) 
Всего доходов 24264,7

Приложение № 2   

к решению2 сессии №35 от 19.01.12г.

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ НА 2012Г. ПО РАЗДЕЛАМ, ПОДРАЗДЕЛАМ,

ЦЕЛЕВЫМ СТАТЬЯМ И ВИДАМ РАСХОДОВ

Наименование расходов код главно-
го админи-
стратора

Р а з -
дел и 
п о д -
раздел

КЦСР КВР ЭКР Р а с -
ходы
2012

Обеспечение деятельности местной администрации 555 0100 0000000 000 000 4831
Итого по главе администрации 555 0102 0020300 500 000 394
З\плата главы администрации 555 0102 0020300 500 211 294
Нач. на з\плату главы админ. 555 0102 0020300 500 213 100
Итого по законодательной власти 555 0103 0020400 500 000 232
Итого текущее содержание совета депутатов: 555 0103 0020400 500 000 232
Приобретение услуг                -всего 555 0103 0020400 500 220 230
Прочие  услуги (подписка ,публикация норм.документов) 555 0103 0020400 500 226 230
Поступление нефинанс.активов-всего 555 0103 0020400 500 300 2
Приобретение канц. и хоз.товаров 555 0103 0020400 500 340 2
Итого по содержанию и обеспечению администрации 555 0104 0020400 500 000 3905
Итого оплата труда администрации 555 0104 0020400 500 210 2590
З/плата исполн. власти 555 0104 0020400 500 211 1932
Нач. на з/плату 555 0104 0020400 500 213 657
прочие выплаты 555 0104 0020400 500 212 1
Итого текущее содержание администрации: 555 0104 0020400 500 000 1315
Приобретение услуг                -всего 555 0104 0020400 500 220 765
Услуги связи 555 0104 0020400 500 221 86
Коммунальные услуги, в том числе: 555 0104 0020400 500 223 183
Оплата отопления 555 0104 0020400 500 223 104
Оплата потребления э\эн. 555 0104 0020400 500 223 74
Оплата водоснабжения помещений 555 0104 0020400 500 223 5
Услуги  по содержанию имущества, в том числе: 555 0104 0020400 500 225 220
Содержание помещений 555 0104 0020400 500 225 30
Текущий ремонт помещений 555 0104 0020400 500 225 100
Текущий ремонт оборудования 555 0104 0020400 500 225 90
Прочие  услуги (программное обеспечение и обслуживание, подписка) 555 0104 0020400 500 226 269
страхование автогражданской ответств. 555 0104 0020400 500 226 7
Прочие расходы (уплата налогов,  ) 555 0104 0020400 500 290 70
Поступление нефинанс.активов-всего 555 0104 0020400 500 300 480
Приобретение основных средств 555 0104 0020400 500 310 144
Увелечение стоимости материал. Запасов, в том числе: 555 0104 0020400 500 340 336
Приобретение ГСМ 555 0104 0020400 500 340 228
Приобретение канц. и хоз.товаров 555 0104 0020400 500 340 75
Приобретение з/частей 555 0104 0020400 500 340 33
Резервный фонд 555 0111 0700500 013 290 300
Другие общегосударственные вопросы 55 0115 000 0
ВУС 555 0203 0013600 500 000 322,7
Заработная плата 555 0203 0013600 500 211 240,8
начисления 555 0203 0013600 500 213 81,9
Защита населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера

555 0309 2180100 013 000 60

расходы 555 0309 2180100 013 340 60
Транспорт 555 0409 3150200 500 000 0
Другие вопросы в области национальной экономики 555 0412 3380000 500 000 400
Градостроительное зонирование 555 0412 3380000 500 000 400
Прочие работы и услуги 555 0412 3380000 500 226 400
ЖКХ 555 0500 0000000 000 000 13815,5
Жилищное хозяйство                                       (кап.ремонт жилого фонда) 555 0501 0000000 000 000 1790
Расходы на реализацию мероприятий ВЦП по энергосбережению 555 0501 5210117 006 241 790
Ремонт жил.фонда 555 0501 3500200 500 225 1000
Коммунальное хозяйство 555 0502 3510500 500 000 7115,5
Коммунальное хозяйство (ремонт) 555 0502 3510500 500 225 200
Прочие работы и услуги(проекты) 555 0502 3510500 500 226 1100
Кап.строительство и приобретение осн.средств 555 0502 3510500 500 310 5815,5
Благоустройство:  в том числе 555 0503 0000000 000 000 4910
уличное освещение 555 0503 6000100 500 310 650
уличное освещение 555 0503 6000100 006 241 400
содержание дорог 555 0503 6000200 500 225 400
содержание дорог (ремонт) 555 0503 3150214 500 225 2960
содержание дорог (проект) 555 0503 6000200 500 226 200
содержание кладбищ 555 0503 6000400 500 225 100
прочие мероприятия 555 0503 6000500 500 225 200
Строительство водопровода 55 0504 310
Культура ВСЕГО: 555 0800 0000000 000 000 4001
Культура (дом культуры) 555 0801 0000000 000 000 4001
З\плата 555 0801 4409900 001 211 1490
Нач. на з\плату 555 0801 4409900 001 213 507
прочие выплаты 555 0801 4409900 001 212 1
Приобретение услуг                -всего 555 0801 4409900 001 220 1796
Оплата услуг связи 555 0801 4409900 001 221 15
Транспортные услуги 555 0801 4409900 001 222 29
Коммунальные услуги, в том числе: 555 0801 4409900 001 223 429
Оплата потреб.тепловой энергии 555 0801 4409900 001 223 165
Оплата потребления э\э 555 0801 4409900 001 223 262
Оплата водоснабжения помещений 555 0801 4409900 001 223 2
Услуги  по содержанию имущества, в том числе: 555 0801 4409900 001 225 148
Содержание помещений 555 0801 4409900 001 225 30
Текущий ремонт оборудования 555 0801 4409900 001 225 3
Ремонт памятников 555 0801 4409900 001 225 15
Текущий ремонт зданий 555 0801 4409900 001 225 100
Прочие услуги и расходы 555 0801 4409900 001 226 1175
Прочие услуги и расходы 555 0801 4409900 001 226 175
Прочие услуги и расходы (проект) 555 0801 4409900 001 226 1000
Прочие расходы (уплата налогов,  публикация норм.документов) 555 0801 4409900 001 290 80
Поступление нефинансовых активов 555 0801 0000000 000 300 127
Кап.строительство 555 0801 5223901 003 310
Кап.строительство 555 0801 4409900 001 310
Приобретение основных средств 555 0801 4409900 001 310 70



№ 8 (720) 6 февраля 2012 г. 

Ïðèîáñêàÿ ïðàâäà22 СПЕЦВЫПУСК

Приобретение канц. и хоз.товаров 555 0801 4409900 001 340 57
Условно нераспределенные расходы 555 9999 9990000 999 000
Всего расходов: 000 23430,2

                                                                      Приложение №3 

к решению 2 сессии №35   от 19.01.2012г

ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА ЯРКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НА 2012Г.

Код Наименование 2012г
555 01 03 00 00 00 0000 000 Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации -834,5
555 01 03 00 00 10 0000 710 Полученные кредитов от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 

бюджетом поселения в валюте Российской Федерации
555 01 03 00 00 10 0000 810 Погашение бюджетом поселения кредитов от других бюджетов бюджетной системы Рос-

сийской Федерации в валюте Российской Федерации
834,5

000 01 00 00 00 00 0000 000 Остатки средств бюджета 0
000 01 05 02 01 10 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов поселений 24264,7
000 01 05 02 01 10 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов поселений 24264,7

Итого источников внутреннего финансирования дефицита бюджета -834,5

Приложение №4

 к решению 2 сессии №35  от 19.01.2012г.

ПРОГРАММА МУНИЦИПАЛЬНЫХ ВНУТРЕННИХ ЗАИМСТВОВАНИЙ 

И МУНИЦИПАЛЬНЫХ ГАРАНТИЙ ЯРКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НА 2012Г.

Форма муниципального внутреннего заимствования 2012г
Погашение задолженности местного бюджета перед вышестоящим бюджетом по бюджетному кредиту 834,5
Погашение задолженности местного бюджета кредитным организациям
Итого 834,5
Привлечение денежных средств в виде бюджетных кредитов из вышестоящего бюджета
Привлечение денежных средств в виде бюджетных кредитов кредитных организаций
Итого 0
Предоставление муниципальных гарантий 0

Руководствуясь частью 5 статьи 51 Федерального закона 
РФ от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», статьей 19 Устава Ярковского сельсовета 
Новосибирского района Новосибирской области, в целях 
организации учета муниципального имущества Ярковского 
сельсовета Новосибирского района Новосибирской обла-
сти, Совет депутатов Ярковского сельсовета Новосибир-
ского района Новосибирской области РЕШИЛ:

1. Принять Положение о реестре муниципального имуще-
ства Ярковского сельсовета Новосибирского района Ново-
сибирской области (приложение).
2. Настоящее решение опубликовать в газете Новосибир-
ского района «Приобская правда».
Глава Ярковского сельсовета Новосибирского рай-

она Новосибирской области С.А. Гореликов

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЯРКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ очередной тридцать пятой сессии

19.01.2012 г.    с. Ярково  № 3

О ПОЛОЖЕНИИ О РЕЕСТРЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА ЯРКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

Приложение 

к решению очередной тридцать пятой сессии Совета депутатов 

Ярковского сельсовета Новосибирского района

 Новосибирской области четвертого созыва 

от 19.01.2012 г. № 3

ПОЛОЖЕНИЕ О РЕЕСТРЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА ЯРКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет цель ведения рее-
стра муниципального имущества Ярковского сельсовета 
Новосибирского района Новосибирской области (далее по 
тексту - Реестр), состав Реестра, порядок формирования и 
ведения Реестра, держателя Реестра, его права и обязан-
ности.
1.2. Под Реестром понимается база данных, содержащая 
перечни объектов муниципального имущества (далее по 
тексту – объект, объект учета) и данные о них.
1.3. Целью ведения Реестра является организация едино-
го учета объектов, контроля за их движением и исполь-
зованием, формирования имущественного комплекса 
Ярковского сельсовета Новосибирского района Новоси-
бирской области.
1.4. Данными об объектах учета являются сведения, ха-
рактеризующие эти объекты (назначение, характеристика, 
место нахождения, год ввода, площадь, стоимость и т.д.).
1.5. Объектами учета Реестра являются:
муниципальное имущество, закрепленное на праве хо-
зяйственного ведения за муниципальными унитарными 
предприятиями или на праве оперативного управления за 
муниципальными учреждениями;
иное находящееся в муниципальной собственности недви-
жимое имущество (в том числе переданное в пользование, 
аренду, залог и по иным основаниям);
казенное имущество;
акции (доли, вклады) хозяйственных товариществ и об-
ществ, а также имеющиеся у них объекты муниципальной 
собственности, не вошедшие в уставный (складочный) 
капитал.
1.6. Реестр является служебной информацией.
1.7. Ежегодно по состоянию на 1 января специалист адми-
нистрации Ярковского сельсовета Новосибирского района 
Новосибирской области, на которого возложены обязан-
ности по формированию и ведению Реестра (далее по 
тексту – специалист администрации) представляет Главе 
Ярковского сельсовета Новосибирского района Новоси-
бирской области Реестр для внесения его на рассмотре-
ние и утверждение Совета депутатов Ярковского сельсове-
та Новосибирского района Новосибирской области.
1.6. Информация о Реестре размещается на официальном 
сайте Ярковского сельсовета Новосибирского района Но-
восибирской области в сети Интернет.
2. Порядок формирования Реестра

2.1. Формирование Реестра включает в себя выполнение 
следующих действий:
2.1.1. Включение объекта муниципальной собственности 
в Реестр.
2.1.2. Внесение в Реестр изменившихся сведений об объ-
екте.
2.1.3. Исключение объекта из Реестра.
2.1.4. Предоставление сведений об объекте.
2.2. Включение объекта в Реестр осуществляется путем 
первичного внесения в Реестр сведений об объекте.
2.3. Включение объектов муниципальной собственности в 
Реестр, исключение из него осуществляется по основани-
ям, предусмотренным нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, Новосибирской области и муни-
ципальными правовыми актами Ярковского сельсовета 
Новосибирского района Новосибирской области.

2.4. При наличии доли Ярковского сельсовета Новосибир-
ского района Новосибирской области в праве общей доле-
вой собственности на объект, в Реестре учитывается весь 
объект с указанием размера доли Ярковского сельсовета 
Новосибирского района Новосибирской области.
2.5. Основанием для включения объектов учета в Реестр 
может быть:
создание объектов за счет средств бюджета муниципаль-
ного образования;
приобретение объектов в муниципальную собственность 
на основании договоров купли-продажи и иных договоров 
о передаче объектов в собственность муниципального об-
разования;
передача в собственность муниципального образования 
объектов в соответствии с законодательством о разгра-
ничении государственной собственности на федеральную 
собственность, собственность субъектов РФ и муници-
пальную собственность;
признание в судебном порядке права собственности му-
ниципального образования на бесхозяйную вещь, вымо-
рочное имущество;
признание в судебном порядке права собственности муни-
ципального образования на объект по иным основаниям, 
предусмотренным законодательством;
передача имущества, подлежащего распределению между 
акционерами или участниками хозяйственного товарище-
ства и общества, некоммерческого партнерства, учреди-
телем (участником) которого являлось муниципальное 
образование, при его ликвидации;
безвозмездная передача имущества в собственность му-
ниципального образования юридическими и физическими 
лицами;
изъятие излишнего, неиспользуемого либо используемого 
не по назначению имущества из оперативного управления 
муниципальных учреждений и муниципальных казенных 
предприятий;
прекращение права хозяйственного ведения на имущество 
муниципального предприятия по основаниям и в порядке, 
предусмотренным законодательством;
передача имущества ликвидированных муниципальных 
предприятий и муниципальных казенных предприятий, а 
также муниципальных бюджетных учреждений;
по иным основаниям, предусмотренным законодатель-
ством.
2.6. Внесение в Реестр изменившихся сведений об объек-
те производится на основании представленных сведений о 
соответствующих изменениях, подтвержденных докумен-
тально, а именно:
учредительными документами;
документами бухгалтерской отчетности;
актами закрепления имущества на праве хозяйственного 
ведения (оперативного управления);
актами приема-передачи;
данными государственной регистрации;
данными технической инвентаризации;
иными документами.
2.7. Основанием для исключения объектов учета из Рее-
стра может быть:
передача объектов в собственность Российской Федера-
ции, субъекта РФ или иного муниципального образования 
в соответствии с законодательством;

приватизация объекта в порядке, предусмотренном зако-
нодательством и иными нормативными правовыми актами 
о приватизации;
решение суда;
безвозмездное отчуждение, а также договоры купли-
продажи, мены и другие гражданско-правовые сделки;
утрата объекта при аварии, стихийном бедствии, иных 
чрезвычайных ситуациях;
списание объекта по причинам физического или мораль-
ного износа;
снос объекта;
иные предусмотренные законодательством случаи.
2.8. Сведения об исключаемых из Реестра объектах сохра-
няются в Реестре бессрочно.
2.9. Муниципальное имущество, не внесенное в Реестр, не 
может быть отчуждено или обременено.
3. Порядок ведения Реестра

3.1. Ведение реестра осуществляется на бумажных и 
электронных носителях по форме, согласно приложению 
№ 1 к настоящему Положению в порядке, установленном 
уполномоченным Правительством Российской Федерации 
федеральным органом исполнительной власти.
3.2. Ведение реестра муниципального имущества осу-
ществляется специалистом администрации.
3.3. Муниципальное имущество, кроме средств бюджета 
Ярковского сельсовета Новосибирского района Новоси-
бирской области, подлежит обязательному пообъектному 
учету в Реестре.
3.4. Учет муниципального имущества включает в себя опи-
сание объекта с указанием его индивидуальных особенно-
стей, позволяющих однозначно идентифицировать объект.
3.5. Реестр включает в себя следующие разделы:
Раздел 1«Здания и помещения», в котором объектами уче-
та являются:
подраздел 1.1 «Здания и помещения общественные, ад-
министративные, производственные»;
подраздел 1.2 «Жилые здания»; 
Раздел 2 «Сооружения», в котором объектами учета явля-
ются:
подраздел 2.1 «Объекты водоснабжения и канализации»;
подраздел 2.2 «Объекты теплоснабжения и электроснаб-
жения»;
Раздел 3 «Движимое имущество», в котором объектами 
учета являются:
подраздел 3.1 «Ценные бумаги»;
подраздел 3.2 «Транспорт»;
подраздел 3.3 «Машины и оборудование»;
подраздел 3.4 «Иное движимое имущество»;
Раздел 4 «Земельные участки»;
Раздел 5 «Муниципальная казна», в котором объектами 
учета являются:
подраздел 5.1 «Жилые помещения»;
подраздел 5.2 «Нежилые помещения»;

подраздел 5.3 «Иное недвижимое имущество»;
подраздел 5.4 «Движимое имущество»;
подраздел 5.5 «Автомобильные дороги».
3.6. Юридические лица, имеющие в пользовании муници-
пальное имущество, ежегодно представляют специалисту 
администрации документы об изменениях данных об объ-
ектах учета в срок до 01 декабря текущего года.
4. Порядок предоставления информации, содер-

жащейся в Реестре 

4.1. Информация об объекте учета, содержащаяся в Рее-
стре, предоставляется в виде Выписки из Реестра по фор-
ме, согласно приложению № 2 к настоящему Положению 
на основании письменного заявления любого заинтересо-
ванного лица по образцу, указанному в приложении № 3 к 
настоящему Положению.
4.2. Выписка из Реестра подписывается Главой Ярков-
ского сельсовета Новосибирского района Новосибирской 
области, должностным лицом, исполняющим обязанности 
главного бухгалтера администрации Ярковского сельсове-
та Новосибирского района Новосибирской области, и за-
веряется печатью администрации Ярковского сельсовета 
Новосибирского района Новосибирской области.
Выписка из Реестра регистрируется в администрации Яр-
ковского сельсовета Новосибирского района Новосибир-
ской области.
4.3. Информация об объектах учета, содержащаяся в Рее-
стре, предоставляется бесплатно.
4.4. Информация об объектах учета, содержащаяся в Рее-
стре (или мотивированное решение об отказе в ее предо-
ставлении) предоставляется в 5-дневный срок.
5. Права и обязанности держателя Реестра

5.1. Собственником Реестра является муниципальное об-
разование - Ярковский сельсовет Новосибирского района 
Новосибирской области.
5.2. Держателем Реестра является администрация Ярков-
ского сельсовета Новосибирского района Новосибирской 
области. 
5.3. Держатель Реестра обязан:
осуществлять сбор информации об объектах учета;
обеспечивать достоверность, полноту и сохранность ин-
формации, ее защиту от несанкционированного доступа;
обеспечивать хранение и выдачу документов или их ко-
пий, являющихся основанием для включения, исключения 
и внесения в Реестр изменившихся сведений об объектах 
учета; 
предоставлять информацию об объектах учета на основа-
нии письменных заявлений заинтересованных лиц.
5.4. Держатель Реестра имеет право:
запрашивать и получать необходимую для исполнения сво-
их обязанностей информацию от органов государственной 
власти, органов местного самоуправления, их структурных 
подразделений, юридических и физических лиц;
проверять достоверность получаемой информации.

Приложение № 1 

к Положению о реестре муниципального имущества Ярковского сельсовета

 Новосибирского района Новосибирской области, принятому решением

 очередной тридцать пятой сессии Совета депутатов Ярковского сельсовета 

Новосибирского района Новосибирской области четвертого созыва

от 19.01.2012 г. № 3

ФОРМА РЕЕСТРА МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА ЯРКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

№ п/п Н а и м е н о в а -
ние, характе-
ристика, адрес 
объекта

Год вво-
да

Общая пло-
щадь, кв. м./
П р о т я ж е н -
ность, м.п.

Полная ба-
лансовая 
стоимость, 
тыс. руб.

Износ, % О с т а -
т о ч н а я 
стоимость, 
тыс. руб.

Принятие Примеча-
ниеС т о р о н а 

передачи
Основание

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Приложение № 2 

к Положению о реестре муниципального имущества Ярковского сельсовета

 Новосибирского района Новосибирской области, принятому решением

очередной тридцать пятой сессии Совета депутатов Ярковского сельсовета 

Новосибирского района Новосибирской области четвертого созыва

от 19.01.2012 г. № 3

ФОРМА ВЫПИСКИ ИЗ РЕЕСТРА МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА ЯРКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

№ п/п Наименова -
ние, харак-
т е р и с т и к а , 
адрес объекта

Год ввода Общая пло-
щадь, кв. м./
П р о т я ж е н -
ность, м.п.

Полная ба-
л а н с о в а я 
стоимость, 
тыс. руб.

Износ, % Остаточная 
стоимость, 
тыс. руб.

Принятие
С т о р о н а 
передачи

Основание

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Приложение № 3 

к Положению о реестре муниципального имущества Ярковского сельсовета

 Новосибирского района Новосибирской области, принятому решением

очередной тридцать пятой сессии Совета депутатов Ярковского сельсовета 

Новосибирского района Новосибирской области четвертого созыва

от 19.01.2012 г. № 3

ОБРАЗЕЦ ЗАЯВЛЕНИЯ

Главе администрации Ярковского сельсовета

Новосибирского района Новосибирской области

___________________________________________

 от ______________________________________

 (Ф.И.О. – для физического лица,

 наименование организации – для юридического лица)

 ______________________________________

 (адрес места жительства - для физического лица,

адрес места нахождения – для юридического лица )

 Конт. телефон: _____________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу Вас предоставить сведения из реестра муници-
пального имущества Ярковского сельсовета Новосибир-
ского района Новосибирской области, необходимые для 
___________________________________________________.
 (указать причину) 

 _____________ ____________________
 (подпись заявителя) (инициалы, фамилия заявителя)

«____» _______________ 20___ г.

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЯРКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ очередной тридцать пятой сессии

19.01.2011 г.    с. Ярково  № 4

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ОЧЕРЕДНОЙ ДВАДЦАТЬ ВТОРОЙ СЕССИИ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 

ЯРКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА ОТ 24.06.2011 ГОДА № 4 «О ПРИНЯТИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПРИВАТИЗАЦИИ 



№ 8 (720) 6 февраля 2012 г. 

Ïðèîáñêàÿ ïðàâäà 33СПЕЦВЫПУСК

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Совет депута-
тов Ярковского сельсовета Новосибирского района Ново-
сибирской области РЕШИЛ:
1. В решение очередной двадцать второй сессии Совета 
депутатов Ярковского сельсовета Новосибирского района 
Новосибирской области четвертого созыва от 24.06.2011 
года № 4 «О принятии Положения о приватизации муни-
ципального имущества Ярковского сельсовета Новосибир-
ского района Новосибирской области» внести следующие 
изменения:
1.1. В пункте 3.3 Положения о приватизации муниципаль-
ного имущества Ярковского сельсовета Новосибирского 
района Новосибирской области слова «Главой Ярковского 
сельсовета Новосибирского района Новосибирской обла-
сти (далее по тексту – Глава)» заменить словами «главой 
администрации»;

1.2. В пункте 3.5 Положения о приватизации муниципаль-
ного имущества Ярковского сельсовета Новосибирского 
района Новосибирской области слово «Глава» заменить 
словами «глава администрации»;
1.3. В пункте 7.2 Положения о приватизации муниципаль-
ного имущества Ярковского сельсовета Новосибирского 
района Новосибирской области слово «Главой» заменить 
словами «Главой Ярковского сельсовета Новосибирского 
района Новосибирской области».
1.4. Нумерацию раздела 9 Положения о приватизации 
муниципального имущества Ярковского сельсовета Ново-
сибирского района Новосибирской области заменить на 
раздел 8 с соответствующей нумерацией.
2. Настоящее решение опубликовать в газете Новосибир-
ского района «Приобская правда» и разместить на офи-
циальном сайте Ярковского сельсовета Новосибирского 
района Новосибирской области в сети «Интернет».
Глава Ярковского сельсовета Новосибирского рай-

она Новосибирской области С.А. Гореликов

С учетом сложившегося уровня цен на рынке жилья на 
территории Ярковского сельсовета Новосибирского райо-
на Новосибирской области, в соответствии с частью 3 ста-
тьи 8 Закона Новосибирской области от 04.11.2005 года 
№ 337-ОЗ «Об учете органами местного самоуправления 
граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, 
предоставляемых в Новосибирской области по договорам 
социального найма», руководствуясь Приказом Минрегио-
на РФ от 09.12.2011 года № 562 «О нормативе стоимости 
1 квадратного метра общей площади жилья на первое 
полугодие 2012 года и средней рыночной стоимости 1 
квадратного метра общей площади жилья по субъектам 
Российской Федерации на первый квартал 2012 года»: 
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Для расчета потребности в средствах на приобрете-
ние жилья установить среднюю рыночную цену одного 

квадратного метра общей площади жилья на территории 
Ярковского сельсовета Новосибирского района Новоси-
бирской области на 2012 год в размере 34 000 рублей.
2. Постановление администрации Ярковского сельсове-
та Новосибирского района Новосибирской области от 
27.05.2011 года № 81 «Об установлении средней рыноч-
ной цены одного квадратного метра общей площади жилья 
для расчета потребности в средствах на приобретение жи-
лья на 2011 год» считать утратившим силу.
3. Настоящее постановление опубликовать в газете Ново-
сибирского района «Приобская правда».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления 
возложить на заместителя главы администрации Н.Н. 
Козлову. 
Глава Ярковского сельсовета Новосибирского рай-

она Новосибирской области С.А. Гореликов 

НОРМАТИВНО-ПРАВОВЫЕ ДОКУМЕНТЫ 

КУДРЯШОВСКОГО СЕЛЬСКОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
АДМИНИСТРАЦИЯ КУДРЯШОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 1 февраля 2012г.     N 16

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ КОНТРОЛЯ ЗА ДЕЯТЕЛЬНОСТЬЮ 

МУНИЦИПАЛЬНЫХ БЮДЖЕТНЫХ И КАЗЕННЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ 

КУДРЯШОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НСО

В соответствии со статьей 32 Федерального закона от 
12.01.1996 N 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», 
руководствуясь Уставом Кудряшовского сельсовета, по-
становляю:
1. Утвердить прилагаемый Порядок осуществления кон-
троля за деятельностью муниципальных бюджетных и 
казенных учреждений Кудряшовского сельсовета Ново-
сибирского района Новосибирской области (далее - По-
рядок).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «При-
обская правда». 
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента 
опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления 
возлагаю на Зайцеву В.В.
Глава Кудряшовского сельсовета С.А.Карелин

Утвержден

постановлением

№ ____ от _______

ПОРЯДОК ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ КОНТРОЛЯ ЗА ДЕЯТЕЛЬНОСТЬЮ 

МУНИЦИПАЛЬНЫХ БЮДЖЕТНЫХ И КАЗЕННЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ КУДРЯШОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Общие положения.

1.1. Настоящий Порядок определяет порядок осущест-
вления контроля за деятельностью бюджетных и казенных 
учреждений Кудряшовского сельсовета Новосибирского 
р-на Новосибирской области (далее - Порядок).
1.2. Контроль за деятельностью бюджетных и казенных 
учреждений Кудряшовского сельсовета Новосибирского 
района Новосибирской области осуществляют органы ад-
министрации Кудряшовского сельсовета Новосибирского 
района Новосибирской области, обладающие полномо-
чиями главных распорядителей бюджетных средств, в от-
ношении подотчетных бюджетных и казенных учреждений 
(далее - главные распорядители бюджетных средств).
1.3. Положения настоящего Порядка не применяются при 
осуществлении:
- учредителями полномочий по контролю в соответствии 
с Федеральным законом от 26.12.2008 N 294-ФЗ «О за-
щите прав юридических лиц и индивидуальных предпри-
нимателей при осуществлении государственного контроля 
(надзора) и муниципального контроля»;
- финансового контроля, проводимого в порядке, преду-
смотренном бюджетным законодательством.
1.4. Предметом контроля, осуществляемого в соответ-
ствии с настоящим Порядком, являются:
- осуществление бюджетными учреждениями Кудряшов-
ского сельсовета Новосибирского района Новосибирской 
области предусмотренных уставами учреждений основных 
видов деятельности, в том числе выполнение муниципаль-

ного задания на оказание муниципальных услуг (выполне-
ние работ);
- выполнение бюджетными учреждениями плана 
финансово-хозяйственной деятельности;
- осуществление казенными учреждениями предусмотрен-
ных уставами учреждений видов деятельности, в том чис-
ле оказание платных услуг (выполнение работ);
- исполнение казенными учреждениями бюджетной сме-
ты;
- качество предоставления бюджетными и казенными 
учреждениями муниципальных услуг (выполнения работ);
- осуществление бюджетными и казенными учреждениями 
деятельности, связанной с использованием и распоряже-
нием муниципальным имуществом, находящимся у бюд-
жетного и казенного учреждения на праве оперативного 
управления, а также обеспечением его сохранности.
1.5. Основными целями осуществления контроля являют-
ся:
- оценка результатов деятельности бюджетных и казенных 
учреждений;
- выявление отклонений в деятельности бюджетных и ка-
зенных учреждений (соотношение плановых и фактических 
значений результатов, оказание казенными учреждениями 
платных услуг (выполнение работ), не предусмотренных 
уставами);
- определение эффективности использования бюджетных 
средств при осуществлении деятельности бюджетными и 
казенными учреждениями;

- установление наличия и состояния муниципального иму-
щества.
2. Мероприятия по контролю и формы осущест-

вления контроля бюджетных и казенных учрежде-

ний Кудряшовского сельсовета Новосибирского 

района Новосибирской области Кудряшовского 

сельсовета Новосибирского района Новосибир-

ской области. 

2.1. К мероприятиям по контролю относится проведение 
уполномоченными должностными лицами главных рас-
порядителей бюджетных средств проверок деятельности 
бюджетных и казенных учреждений Кудряшовского сель-
совета Новосибирского района Новосибирской области. 
2.2. Проверки деятельности бюджетных и казенных учреж-
дений Кудряшовского сельсовета Новосибирского района 
Новосибирской области осуществляются в форме доку-
ментарных проверок отчетности бюджетных и казенных 
учреждений.
3. Осуществление документарных проверок.

3.1. Предметом документарной проверки являются све-
дения:
- содержащиеся в представляемых бюджетными учрежде-
ниями отчете о результатах деятельности учреждения и об 
использовании закрепленного за ним имущества, отчете 
о выполнении плана финансово-хозяйственной деятель-
ности;
- представляемых казенными учреждениями отчете о ре-
зультатах деятельности учреждения и об использовании 
закрепленного за ним имущества, отчете об исполнении 
бюджетной сметы.
3.2. Документарная проверка проводится по месту нахож-
дения главного распорядителя бюджетных средств.
3.3. Бюджетные и казенные учреждения представляют 
документы, указанные в пункте 3.1 настоящего Порядка, 
главным распорядителям бюджетных средств в порядке 
и в сроки, предусмотренные действующим законодатель-
ством Российской Федерации.
3.4. Должностные лица главных распорядителей бюджет-
ных средств, уполномоченные осуществлять документар-
ные проверки бюджетных и казенных учреждений Кудря-
шовского сельсовета Новосибирского района области, 
определяются должностными инструкциями указанных 
должностных лиц.
4. Оформление результатов документарных про-

верок.

4.1. По результатам документарной проверки, осущест-
вляемой в процессе текущей деятельности по мере посту-
пления соответствующих документов главному распоряди-
телю бюджетных средств, акт проверки не составляется.

4.2. В случае если в представленных субъектом проверки 
документах отсутствуют сведения, необходимые для про-
ведения документарной проверки, или эти сведения про-
тиворечивы, главный распорядитель бюджетных средств 
извещает об этом субъекта проверки, который обязан в 
течение 14 дней представить дополнительные сведения.
4.3. По итогам анализа представленных субъектом про-
верки документов должностное лицо главного распоряди-
теля бюджетных средств, уполномоченное на проведение 
документарной проверки, согласовывает отчет о результа-
тах деятельности учреждения и об использовании закре-
пленного за ним имущества и составляет справку, которую 
приобщает к документам учреждения для рассмотрения 
при утверждении отчетности в порядке, установленном 
действующим законодательством.
Должностным лицом главного распорядителя бюджетных 
средств, уполномоченным на проведение проверки, в 
справке отражается:
- характеристика фактических и запланированных на со-
ответствующий период времени результатов деятельности 
бюджетного и казенного учреждения;
- характеристика факторов, повлиявших на отклонение 
фактических результатов деятельности бюджетного и ка-
зенного учреждения от запланированных.
4.4. Подготовленная и подписанная должностным лицом 
главного распорядителя бюджетных средств, уполномо-
ченным на проведение проверки, справка направляется 
для сведения в управление финансов и налоговой полити-
ки администрации Кудряшовского сельсовета Новосибир-
ского района Новосибирской области.
5. Итоги контроля за деятельностью бюджетных и 

казенных учреждений.

5.1. Результаты документарных проверок учитываются 
учредителем при решении вопросов:
5.1.1. О соответствии или несоответствии результатов 
деятельности бюджетного или казенного учреждения уста-
новленным учредителем показателям деятельности.
5.1.2. О дальнейшей деятельности бюджетного и казен-
ного учреждения с учетом оценки степени выполнения 
установленных показателей деятельности:
- о сохранении (увеличении, уменьшении) показателей 
муниципального задания и объемов бюджетных ассигно-
ваний;
- о перепрофилировании деятельности учреждения;
- о реорганизации учреждения, изменении типа учрежде-
ния или его ликвидации.
5.1.3. О принудительном изъятии муниципального иму-
щества при наличии оснований, установленных законода-
тельством Российской Федерации.

НОРМАТИВНО-ПРАВОВЫЕ ДОКУМЕНТЫ 

БЕРЕЗОВСКОГО СЕЛЬСКОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ БЕРЕЗОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

четвертого созыва

РЕШЕНИЕ четырнадцатой сессии

10.01. 2011г.    № 1  п.Железнодорожный

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ БЕРЕЗОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.2010г. 
№442-ФЗ «О внесении изменений в Лесной кодекс Российской 
Федерации и отдельные законодательные акты Российской Феде-
рации», Федеральным законом от 21.04.2011 г. №69-ФЗ «О вне-
сении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации», Федеральным законом от 11.07.2011г. №192-ФЗ 
«О внесении изменений в Федеральный закон «О безопасности 
дорожного движения» и отдельные законодательные акты Россий-
ской Федерации», Федеральным законом от 18.07.2011г. №242-
ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации по вопросам осуществления государствен-
ного контроля (надзора) и муниципального контроля», Федераль-
ным законом от 18.07.2011г. №224-ФЗ «О внесении изменений в 
статьи 51 и 56 Градостроительного кодекса Российской Федера-
ции и отдельные законодательные акты Российской Федерации», 
Федеральным законом от 18.07.2011г. №243-ФЗ «О внесении 
изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации 

и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Фе-
деральным законом от 19.07.2011 №246-ФЗ «Об искусственных 
земельных участках, созданных на водных объектах находящихся в 
федеральной собственности, и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации», Федеральным за-
коном от 25.07.2011г. №263-ФЗ «О внесении изменений в отдель-
ные законодательные акты Российской Федерации в связи с уточ-
нением порядка досрочного прекращения полномочий депутата и 
замещение вакантных депутатских мандатов», Федеральным зако-
ном от 07.02.2011г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и 
деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образований», Федеральным зако-
ном от 19.07.2011г. № 247-ФЗ «О социальных гарантиях сотруд-
никам органов внутренних дел Российской Федерации и внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Фе-
дерации», Федеральным законом от 21.11.2011г. №329-ФЗ «О 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Россий-
ской Федерации в связи с совершенствованием государственного 
управления в области противодействия коррупции», Федеральным 

законом от 30.11.2011г. №361-ФЗ «О внесении изменений в от-
дельные законодательные акт Российской Федерации», Федераль-
ным законом от 06.12.2011г. №411-ФЗ «О внесении изменений в 
Федеральный закон «Об общественном контроле за обеспечением 
прав человека в местах принудительного содержания и содействии 
лицам, находящихся в местах принудительного содержания» и от-
дельные законодательные акты Российской Федерации», Законом 
Новосибирской области от 07.10.2011г. № 111-03 «Об отдельных 
вопросах организации и деятельности контрольно-счетных орга-
нов муниципальных образований Новосибирской области» и в це-
лях приведения Устава Березовского сельсовета Новосибирского 
района Новосибирской области в соответствие с действующим 
законодательством и с учетом мнения населения по результатам 
публичных слушаний Совет депутатов Березовского сельсовета 
РЕШИЛ
1. Внести в Устав Березовского сельсовета Новосибирского района 
Новосибирской области изменения согласно приложению.

2. Представить настоящее решение в Главное управление Мини-
стерства юстиции Российской Федерации по Новосибирской об-
ласти для государственной регистрации в порядке, установленном 
федеральным законом.
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Приобская правда» 
после государственной регистрации.
4. Главе Березовского сельсовета в течении 10 дней со дня офици-
ального опубликования настоящего решения направить в Главное 
управление Министерства юстиции Российской Федерации по Но-
восибирской области сведения об источнике и о дат официального 
опубликования решения, прошедшего государственную регистра-
цию, для включения указанных сведений в государственный реестр 
уставов муниципальных образований Новосибирской области.
Глава Березовского сельсовета Новосибирского района 

Новосибирской области С.И.Михеев

МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА ЯРКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ»

АДМИНИСТРАЦИЯ ЯРКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06.02.2012 года    с. Ярково  № 35

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ СРЕДНЕЙ РЫНОЧНОЙ ЦЕНЫ ОДНОГО КВАДРАТНОГО МЕТРА ОБЩЕЙ ПЛОЩАДИ 

ЖИЛЬЯ ДЛЯ РАСЧЕТА ПОТРЕБНОСТИ В СРЕДСТВАХ НА ПРИОБРЕТЕНИЕ ЖИЛЬЯ НА 2012 ГОД

Зарегистрированы изменения в устав

25 января 2012 года

Государственный регистрационный  № RU 545193022012001

Приложение к решению №1

четырнадцатой сессии Совета депутатов Березовского сельсовета от 26.12. 2011г. 

ИЗМЕНЕНИЯ В УСТАВ БЕРЕЗОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

1. В статье 2 «Структура и наименование органов и выборного долж-
ностного лица местного самоуправления» пункт 4 части 1 изложить 
в следующей редакции: «Контрольно-счетный орган муниципального 

образования – Ревизионная комиссия Березовского сельсовета Но-
восибирского района Новосибирской области (далее – Ревизионная 
комиссия)»



№ 8 (720) 6 февраля 2012 г. 

Ïðèîáñêàÿ ïðàâäà44 СПЕЦВЫПУСК

Главный редактор

Анжела Анатольевна КОЖЕВНИКОВА

Учредители: 

Администрация Новосибирской области, ГБУ НСО “Редакция газеты “Приобская правда”

За содержание рекламы ответственность несет рекламодатель
Мнение редакции не всегда совпадает с мнением авторов статей

Адрес редакции и издателя: 630102, г. Новосибирск, ул. Инская, 55. Тел. 20-60-358, 20-60-340
Адрес электронной почты: priobpr@mail. ru

ЦЕНА в розницу – СВОБОДНАЯ

Газета зарегистрирована в Сибирском окружном межрегиональном территориальном управлении 
Министерства РФ по делам печати, телерадиовещания и средств массовых коммуникаций. Cвидетельство № 

ПИ 120479 . Время подписания в печать – 06. 02. 2012 г. 
По графику – 12. 00, фактически – 12. 00

Тираж 100 экз. Заказ
Газета отпечатана в ЗАО «Бердская типография». 

630011, г. Бердск, ул. Линейная, 5. 
Объем 1 п. л. Печать офсетная

«Ïðèîáñêàÿ 
ïðàâäà»

273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными 
законами».
10. В статье 28 «Местная администрация» часть 3 изложить в сле-
дующей редакции:
«Местная администрация обладает правами юридического лица, 
создаваемого в форме муниципального казенного учреждения, об-
разуемого для осуществления управленческих функций Советом 
депутатов по предоставлению главы местной администрации, и 
подлежащего государственной регистрации в соответствии с феде-
ральным законом.»
11. В статью 29 «Полномочия местной администрации»
11.1 Пункт 7 изложить в следующей редакции:
«организация дорожной деятельности в отношении автомобильных 
дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения 
и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая 
создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных 
мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью 
автомобильных дорог местного значения в границах населенных 
пунктов поселения, а также осуществление иных полномочий в об-
ласти использования автомобильных дорог и осуществления дорож-
ной деятельности в соответствии с законодательством Российской 
Федерации;»;
11.2 Пункт 19 дополнить словами:
«, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объ-
ектам общего пользования и их береговым полосам;»;
11.3 Пункт 22 изложить в следующей редакции:
«утверждение правил благоустройства территории поселения, уста-
навливающих в том числе требования по содержанию зданий (вклю-
чая жилые дома), сооружений и земельных участков, на которых они 
расположены, к внешнему виду фасадов и ограждений соответству-
ющих зданий и сооружений, перечень работ по благоустройству и 
периодичность их выполнения; установление порядка участия соб-
ственников зданий (помещений в них) и сооружений в благоустрой-
стве прилегающих территорий; организация благоустройства терри-
тории поселения (включая освещение улиц, озеленение территории, 
установку указателей с наименованиями улиц и номерами домов, 
размещение и содержание малых архитектурных форм), а также 
использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, 
лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в 
границах населенных пунктов поселения;»
11.4 Пункт 24 изложить в следующей редакции:
«утверждение подготовленной на основе генеральных планов посе-
ления документации по планировке территории, выдача разрешений 
на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Гра-
достроительным кодексом Российской Федерации, иными феде-
ральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию 
при осуществлении муниципального строительства, реконструкции 
объектов капитального строительства, расположенных на террито-
рии поселения, утверждение местных нормативов градостроитель-
ного проектирования поселений, резервирование земель и изъятие, 
в том числе путем выкупа, земельных участков в границах поселения 
для муниципальных нужд, осуществление земельного контроля за 
использованием земель поселения;»;
11.5 Пункт 25 изложить в следующей редакции:
«присвоение наименований улицам, площадям и иным территориям 
проживания граждан в населенных пунктах, установление нумерации 
домов;»
11.6 Пункт 38 дополнить словами:
«, а также осуществление муниципального контроля в области ис-
пользования и охраны особо охраняемых природных территорий 
местного значения»;
11.7 В пункте 43 слова «надзора и» исключить;
11.8 Дополнить пунктом 55 следующего содержания:
«организация работ по осуществлению муниципального контроля за 
проведением муниципальных лотерей;»;

11.9 Дополнить пунктом 56 следующего содержания:
«Обеспечение выполнения работ, необходимых для создания ис-
кусственных земельных участков для нужд поселения, проведение 
открытого аукциона на право заключить договор о создании ис-
кусственного земельного участка в соответствии с федеральным 
законом»
11.10 Дополнить пунктом 57 следующего содержания:
«предоставлении помещения для работы на обслуживаемом адми-
нистративном участке Березовского сельсовета сотруднику, заме-
щающему должность участкового уполномоченного полиции»;
11.11 Дополнить пунктом 58 следующего содержания:
«до 1 января 2017 года предоставления сотруднику, замещающему 
должность участкового уполномоченного полиции, и членам его се-
мьи жилого помещения на период выполнения сотрудникам обязан-
ностей по указанной должности»
12. Статью 31 «Ревизионная комиссия» изложить в следующей ре-
дакции:
«Статья 31 «Ревизионная комиссия»:
1. Ревизионная комиссия является постоянно действующим орга-
ном внешнего муниципального финансового контроля Березовского 
сельсовета.
2. Ревизионная комиссия образуется Советом депутатов и подот-
четна ему.
3. Порядок формирования, полномочия и иные вопросы органи-
зации деятельности Ревизионной комиссии определяются Бюд-
жетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом 
от 07.02.2011 года №6-ФЗ «Об общих принципах организации и 
деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образований», Законом Новосибир-
ской области от 07.10.2011 года №111-ОЗ «об отдельных вопросах 
организации и деятельности контрольно-счетных органов муници-
пальных образований Новосибирской области», другими законами 
и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации 
и Новосибирской области, принимаемыми в соответствии с иными 
муниципальными правовыми актами Совета депутатов.
4. Совет депутатов вправе заключать соглашения с Советом депута-
тов Новосибирского района о передачи контрольно-счетному органу 
Новосибирского района полномочия Ревизионной комиссии по осу-
ществлению финансового контроля».
13. В статье 32 «Муниципальный контроль»
13.1 Часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. Под муниципальным контролем понимается деятельность ор-
ганов местного самоуправления, уполномоченных в соответствии 
с федеральными законами на организацию и проведение на тер-
ритории Березовского сельсовета проверок соблюдения юридиче-
скими лицами, индивидуальными предпринимателями требований, 
установленных муниципальными правовыми актами, а так же тре-
бований, установленных федеральными законами, законами Ново-
сибирской области, в случаях, если соответствующие виды контроля 
относятся к вопросам местного значения»
13.2 Дополнить частью 5 следующего содержания:
«5. Порядок организации и проведения проверок юридических лиц, 
индивидуальных предпринимателей администрацией осущест-
вляется в соответствии с положениями Федерального закона от 
26.12.2008 г. № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индиви-
дуальных предпринимателей при осуществлении государственного 
контроля (надзора) и муниципального контроля» 
14. Пункт 2 статьи 42 «Удаление главы поселения в отставку» до-
полнить подпунктом 4 следующего содержания:
«4) несоблюдение ограничений и запретов и неисполнение обязан-
ностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 
2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими 
федеральными законами»
Глава Березовского сельсовета Новосибирского района 

Новосибирской области С.И.Михеев

НОРМАТИВНО-ПРАВОВЫЕ ДОКУМЕНТЫ 

АДМИНИСТРАЦИИ НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ГЛАВА НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

 От 06.02.2012    г. Новосибирск № 15- 

О РАСПРЕДЕЛЕНИИ СУБСИДИЙ

На основании таблицы № 1.14 приложения 11 к Закону Новоси-
бирской области от 01.12.2011 № 169-ЗС «Об областном бюджете 
Новосибирской области на 2012 год и плановый период 2013 и 
2014 годов» в рамках федеральной целевой программы «Социаль-
ное развитие села до 2013 года» за счёт средств федерального 
бюджета на 2012 год.
1. Распределить субсидии на софинансирование объектов капи-
тального строительства находящихся в собственности муници-
пальных образований в размере 4500.0 тыс. рублей в том числе:
- на развитие сетей газоснабжения с. Марусино Криводановскому 
сельсовету - 1900,0 тыс. рублей;
- на развитие сетей водоснабжения Верх-Тулинскому сельсовету 
- 1400,0 тыс. рублей;
Каменскому сельсовету- 1200,0 тыс. рублей;

2. Администрации Новосибирского района (Алейниковой Р.В.), 
управлению финансов и налоговой политики Новосибирского 
района Новосибирской области обеспечить передачу средств по-
селениям.
3. Администрациям сельсоветов обеспечить расходование средств 
на реализацию мероприятий по расширению сетей газо-, водо-
снабжения.
Получатели бюджетных средств несут ответственность за их целе-
вое использование в соответствии с бюджетным кодексом Россий-
ской Федерации, представляют администрации района, области 
необходимую документацию
4. Контроль за исполнением распоряжения возложить на замести-
теля главы администрации Филатова Н.В.
Г.П.Захаров

На основании таблицы № 1.39 Приложения 11 к Закону Новоси-
бирской области от 01.12.2011 № 169-ЗС «Об областном бюджете 
Новосибирской области на 2012 год и плановый период 2013 и 
2014 годов» в рамках долгосрочной целевой программы «Чистая 
вода» в Новосибирской области на 2012 — 2017 годы» за счёт об-
ластного бюджета на 2012 год
1. Распределить субсидии на софинансирование мероприятий по 
развитию сетей водоснабжения муниципальных образований Но-
восибирского района в размере 6617,6 тыс. рублей в том числе:
- Верх-Тулинскому сельсовету - 3400,0 тыс. рублей; Каменскому 
сельсовету - 3217,6 тыс. рублей;
2. Администрации Новосибирского района (Алейниковой Р.В.), 
управлению финансов и налоговой политики Новосибирского 

района Новосибирской области обеспечить передачу средств по-
селениям.
3. Администрациям сельсоветов обеспечить расходование средств 
на реализацию мероприятий по расширению сетей водоснабже-
ния.
Получатели бюджетных средств несут ответственность за их целе-
вое использование в соответствии с бюджетным кодексом Россий-
ской Федерации, представляют администрации района, области 
необходимую документацию
4. Контроль за исполнением распоряжения возложить на замести-
теля главы администрации Филатова Н.В.
Г.П.Захаров

ГЛАВА НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

От 06.02.2012    г. Новосибирск  № 16-р

О РАСПРЕДЕЛЕНИИ СУБСИДИЙ

На основании таблицы № 1.28 приложения 11 к Закону Новоси-
бирской области от 01.12.2011 № 169-ЗС «Об областном бюджете 
Новосибирской области на 2012 год и плановый период 2013 и 
2014 годов»:
1. Распределить субсидии на благоустройство городских и сель-
ских поселений Новосибирского района, подготовку объектов 
жилищно – коммунального хозяйства к работе в осенне-зимний 
период на 2012 год в размере 13329,8 тыс. рублей следующим 
сельсоветам:
Барышевский - 1700,0 тыс. рублей;
Боровской – 1200,0 тыс. рублей;
Верх-Тулинский – 1800,0 тыс. рублей;
Краснообский – 2000,0 тыс. рублей;
Криводановский – 1800,0 тыс. рублей;
Кудряшовский – 800,0 тыс.рублей;
Новолуговской – 829,8 тыс. рублей;
Плотниковский – 800,0 тыс. рублей;
Раздольненский – 1200,0 тыс. рублей;
Станционный – 1200,0 тыс. рублей;
2. Размер долевого финансирования мероприятий по благоустрой-
ству городских и сельских поселений Новосибирского района, под-
готовку объектов жилищно – коммунального хозяйства к работе 
в осенне-зимний период на 2012 год, за счет средств бюджетов 
муниципальных образований составляет не менее 5% от общего 
объема финансирования мероприятий по благоустройству город-
ских и сельских поселений Новосибирского района.
3. Управлению ЖКХ, строительства и транспорта (Огородников 
Е.М.) в срок до 15.02.2012г. подготовить соглашения с поселения-
ми Новосибирского района о передаче субсидий на благоустрой-
ство городских и сельских поселений Новосибирского района, 

подготовку объектов жилищно – коммунального хозяйства к рабо-
те в осенне-зимний период на 2012 год. 
4. Первому заместителю главы администрации Новосибирского 
района Дикерману A.M. в срок до 01.03.2012г. заключить со-
глашения с поселениями Новосибирского района на выполнение 
мероприятий по благоустройству городских и сельских поселений 
Новосибирского района, подготовку объектов жилищно – комму-
нального хозяйства к работе в осенне-зимний период на 2012 год. 
5. Начальнику отдела учета и отчетности (Алейникова Р.В.), управ-
лению финансов и налоговой политики Новосибирского района 
Новосибирской области (Гарцуев СИ.) обеспечить передачу фи-
нансовых средств сельсоветам.
6. Администрациям муниципальных образований в срок до 
15.02.2012 года представить в управление ЖКХ администрации 
Новосибирского района перечень мероприятий по благоустрой-
ству городских и сельских поселений Новосибирского района, под-
готовку объектов жилищно – коммунального хозяйства к работе в 
осенне-зимний период на 2012 год. 
7. Администрации муниципальных образований в срок до 
10.12.2012 г. представляют в управление ЖКХ, строительства и 
транспорта (Огродников Е.М.) сводный отчет о выполненных объ-
емах работ по благоустройству городских и сельских поселений 
Новосибирского района, подготовку объектов жилищно – комму-
нального хозяйства к работе в осенне-зимний период на 2012 год.
8. Администрации муниципальных образований несут ответствен-
ность за нецелевое использование субсидий в соответствии с за-
конодательством Российской Федерации;
9. Контроль за исполнением распоряжения возложить на первого 
заместителя главы администрации района A.M. Дикермана.
Г.П.Захаров

ГЛАВА НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

От 06.02.2012    г. Новосибирск  №_17-р

О РАСПРЕДЕЛЕНИИ СУБСИДИЙ НА БЛАГОУСТРОЙСТВО ГОРОДСКИХ И СЕЛЬСКИХ ПОСЕЛЕНИЙ 

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА, ПОДГОТОВКУ ОБЪЕКТОВ ЖИЛИЩНО – КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА 

К РАБОТЕ В ОСЕННЕ-ЗИМНИЙ ПЕРИОД НА 2012 ГОД.

2. В статье 3 «Муниципальные правовые акты» пункт 6 части 1 из-
ложить в следующей редакции: 
«Распоряжения и приказы председателя Ревизионной комиссии»
3. В статье 5 «Вопросы местного значения Березовского сельсовета»
3.1 Пункт 5 части 1 изложить в следующей редакции:
«дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местно-
го значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение 
безопасности дорожного движения на них, включая создание и обе-
спечение функционирования парковок (парковочных мест), осущест-
вление муниципального контроля за сохранностью автомобильных 
дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, 
а также осуществление иных полномочий в области использования 
автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в со-
ответствии с законодательством Российской Федерации;»;
3.2 Пункт 17 части 1 дополнить словами «, включая обеспечение сво-
бодного доступа граждан к водным объектам общего пользования и 
их береговым полосам;»;
3.3 Пункт 20 части 1 изложить в следующей редакции:
«утверждение правил благоустройства территории поселения, уста-
навливающих в том числе требования по содержанию зданий (вклю-
чая жилые дома), сооружений и земельных участков, на которых они 
расположены, к внешнему виду фасадов и ограждений соответству-
ющих зданий и сооружений, перечень работ по благоустройству и 
периодичность их выполнения; установление порядка участия соб-
ственников зданий (помещений в них) и сооружений в благоустрой-
стве прилегающих территорий; организация благоустройства терри-
тории поселения (включая освещение улиц, озеленение территории, 
установку указателей с наименованиями улиц и номерами домов, 
размещение и содержание малых архитектурных форм), а также 
использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, 
лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в 
границах населенных пунктов поселения;»
3.4 Пункт 21 части 1 изложить в следующей редакции:
«утверждение генеральных планов поселения, правил землеполь-
зования и застройки, утверждение подготовленной на основе 
генеральных планов поселения документации по планировке тер-
ритории, выдача разрешений на строительство (за исключением 
случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Россий-
ской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на 
ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении муниципального 
строительства, реконструкции объектов капитального строитель-
ства, расположенных на территории поселения, утверждение мест-
ных нормативов градостроительного проектирования поселений, 
резервирование земель и изъятие, в том числе путем выкупа, зе-
мельных участков в границах поселения для муниципальных нужд, 
осуществление земельного контроля за использованием земель 
поселения;»;
3.5 Пункт 22 части 1 изложить в следующей редакции:
«присвоение наименований улицам, площадям и иным территориям 
проживания граждан в населенных пунктах, установление нумерации 
домов;»;
3.6 Пункт 27 части 1 дополнить словами 
«, а также осуществление муниципального контроля в области ис-
пользования и охраны особо охраняемых природных территорий 
местного значения;»;
3.7 В пункте 31 слова «надзора и» исключить;
3.8 Дополнить пунктом 34 следующего содержания:
«осуществление муниципального контроля за проведением муници-
пальных лотерей;»;
3.9 Дополнить пунктом 35 следующего содержания:
«обеспечение выполнения работ, необходимых для создания ис-
кусственных земельных участков для нужд поселения, проведение 
открытого аукциона на право заключить договор о создании ис-

кусственного земельного участка в соответствии с федеральным за-
коном»
3.8 Дополнить пунктом 36 следующего содержания: 
«предоставление помещения для работы на обслуживаемом адми-
нистративном участке Березовского сельсовета сот руднику, заме-
щающему должность участкового уполномоченного полиции»;
3.9 Дополнить пунктом 37 следующего содержания: 
«до 1 января 2017 года предоставлении сотруднику, замещавшему 
должность участкового уполномоченного полиции, и членам его се-
мьи жилого помещения на период выполнении сотрудником обязан-
ностей на указанной должности»;
 3.10 Дополнить пунктом 38 следующего содержания:
«осуществление мер по противодействию коррупции в границах по-
селения».
4. В статье 6 «Права органов местного самоуправления поселения 
на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения 
поселения» часть 1 дополнить пунктом 10 следующего содержания:
«10) оказание поддержки общественным наблюдательным комис-
сиям, осуществляющим общественный контроль за обеспечением 
прав человека и содействие лицам, находящихся в местах принуди-
тельного содержания.»;
5. В статье 11 «Публичные слушания» пункт 3 части 3 после слов 
«проекты межевания территорий,» дополнить словами «проекты 
правил благоустройства территорий,»;
6. В статье 19 «Полномочия Совета депутатов» 
6.1 пункт 15 дополнить словами «выполнение работ, за исключени-
ем случаев, предусмотренных федеральными законами;»;
6.2 добавить пункт 25 следующего содержания: 
«25) рассмотрении ежегодного отчета о деятельности Ревизионной 
комиссии»
7. Статью 21 «Депутат Совета депутатов» дополнить частью 5 сле-
дующего содержания:
«5. Решение Совета депутатов о досрочном прекращении полномо-
чий депутата Совета депутатов принимаются не позднее чем через 
30дней со дня появления основания для досрочного прекращения 
полномочий, а если это основание появилось в период между сес-
сиями Совета депутатов, - не позднее чем через три месяца со дня 
появления такого основания».
8. Статью 26 «Глава муниципального образования» дополнить частя-
ми 8.1, 8.2, 9.1. следующего содержания:
«8.1 Глава муниципального образования издает постановления и 
распоряжения по иным вопросам, отнесенным к его компетенции 
уставом муниципального образования в соответствии с Федераль-
ным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах ор-
ганизации местного самоуправления в Российской Федерации», 
другими федеральными законами.»;
«8.2 Глава муниципального образования обязан опубликовать (обна-
родовать) зарегистрированные устав муниципального образования, 
муниципальной правовой акт о внесении изменений и дополнений 
в устав муниципального образования в течении семи дней со дня 
его поступления из территориального органа уполномоченного 
федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации 
уставов муниципальных образований.»
«9.1. Глава муниципального образования должен соблюдать огра-
ничения и запреты и исполнять обязанности, которые установле-
ны Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О 
противодействии коррупции» и другими федеральными законами».
9. Добавить статью 27.1. «Статус депутата Совета депутатов, члена 
выборного органа местного самоуправления, выборного должност-
ного лица местного самоуправления» следующего содержания:
«Депутат, член выборного органа местного самоуправления, вы-
борное должностное лицо органа местного самоуправления должны 
соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, кото-
рые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 


	Spez_8_2012_1
	Spez_8_2012_2
	Spez_8_2012_3
	Spez_8_2012_4

